
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

 

COPIA 

Elenco trasmissione prot.  

del            

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 44 

 

 

OGGETTO :  

ELEZIONE DEL REVISORE UNICO PER IL TRIENNIO 2021-2023 
 
L’anno  duemilaventi, addì  ventuno, del mese di dicembre, alle ore 18:30,  in videoconferenza ai 

sensi dell’art.73 del D.L. n.18 del 17.03.2020, convocato con avvisi scritti e consegnati a norma di 

legge a ogni Consigliere, si è riunito in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale 

 
Fattosi l'appello nominale risultano: 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo Sindaco Presente 

Alessandra Zarini Consigliere Presente 

Matteo Besozzi Consigliere Assente 

Vito Diluca Consigliere Presente 

Marta Moalli Consigliere Presente 

Emanuele Bertani Consigliere Presente 

Andrea Piccolo Consigliere Presente 

David Amelio Luigi Guenzi Consigliere Presente 

Laura Paracchini Consigliere Presente 

Davide Luisetti Consigliere Presente 

Sonia Fanchini Consigliere Presente 

Claudia Gnemmi Consigliere Presente 

Massimiliano Ferrario Consigliere Presente 

Giorgio Pierucci Consigliere Presente 

Veronica Guenzi Consigliere Assente 

Marco Trinchera Consigliere Presente 

Mauro Enrico Desidera' Consigliere Presente 

Presenti   15  Assenti    2 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Grosso  Gabriella il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero dei Consiglieri il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 

Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno e illustra l’argomento. 
 
Successivamente……………………. 
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 41 del 19.12.2017, 
esecutiva a norma di legge, con la quale veniva nominato il revisore Unico per il 
triennio 2018-2020; 
 
 DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 235 del D. Lgs. 267/2000 il periodo di 
mandato scade al concludersi dei tre anni alla data di esecutività della deliberazione 
di nomina; 
 
 RICHIAMATI:  

- L’art. 16, comma 25 del D. Lgs. 138/2011, convertito in L. 148/2011  che 

dispone : “ A decorrere dal  primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 

alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti 

degli Enti Locali sono stati scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 

possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 

registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, 

nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. 

Con decreto del Ministero dell’interno, da adottarsi entro sessanta giorni dalla 

data di entrata in vigore della legge di conversione dello stesso decreto, sono 

stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati nel citato elenco”; 

- Il decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 con il quale è 

stato approvato il regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti 

degli Enti Locali e la definizione delle modalità di scelta dell’organo di 

revisione economico-finanziario; 

 VISTO l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali – pubblicato sulla G.U. n. 95 del 04/12/2012 relativo 
all’effettivo avvio del nuovo criterio di scelta dei revisori dei conti negli Enti Locali, che 
evidenzia l’obbligo, a far data dal 10.12.2012, per gli Enti Locali appartenenti alle 
Regioni a statuto ordinario, di procedere al rinnovo dell’organo di revisione 
economico-finanziario con le nuove modalità di scelta previste dal Regolamento 
approvato con D.M. n. 23/2012; 
 
 VISTA la comunicazione, registrata al protocollo dell’Ente in data  10.12.2020,al 
n. 0033440, con la quale  la Prefettura di Novara Ufficio Territoriale del Governo, ha 
trasmesso a questo Comune il verbale di estrazione dell’elenco istituito presso il 
Ministero dell’Interno, dei nominativi dei soggetti estratti, per il successivo corso del 
procedimento di nomina dell’organo di revisione economico-finanziario previsto 
dall’art. 5 comma 4, del Regolamento di cui al decreto del Ministero dell’Interno n. 23 
del 15/02/2012; 
 



 

 

 DATO ATTO che detta comunicazione risulta essere designato per la nomina la 
Dott.ssa Grassi Samantha; 
 
 VISTA la lettera del Responsabile dell’Area Finanziaria del 10.12.2020, 
registrata al n.0033505  di protocollo, con la quale viene comunicato alla dott.ssa 
Samantha Grassi  l’esito dell’estrazione effettuata presso l’Ufficio Territoriale del 
Governo in data   09.12.2020  e con la quale viene richiesta la disponibilità a ricoprire 
l’incarico di Revisore del conto del Comune di Castelletto sopra Ticino; 
 
 VISTA la comunicazione in data 14.12.2020  registrata al prot. di questo 
Comune al n.0033963, nella quale la Dott.ssa Samantha Grassi   dichiara la propria 
disponibilità a ricoprire la carica di Revisore Unico del Comune di Castelletto sopra 
Ticino; 
 
 VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 relativo 
all’aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai componenti degli 
organi di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 
 
 RITENUTO, sulla base di quanto disposto dal Ministero dell’Interno con decreto 
del 21/12/2018, di fissare come compenso per il Revisore Unico quello stabilito per i 
Comuni con popolazione pari a 9.999 abitanti, ammontante ad €. 10.150,00; 
 
 VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 234 e 241 che disciplinano 
in materia di revisore dei conti; 
 
 DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 
267/2000; 
 
 Con voti favorevoli n.15 (QUINDICI), contrari n.0 (ZERO), astenuti n.0 
(ZERO), su n.15 (QUINDICI) Consiglieri presenti  e votanti a seguito di votazione 
palese espressa per appello nominale del Segretario Comunale; 
 

DELIBERA 
 

1. DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, quale Revisore 

Unico del Comune di Castelletto sopra Ticino, per il periodo 2021-2023, la 

Dott.ssa Samantha Grassi.         . 

2. DI DARE ATTO che la Dott.ssa Samantha Grassi non si trova nelle condizioni 

di incompatibilità ed ineleggibilità previste nell’art. 236 del T.U.E.L., come 

risulta dalla dichiarazione rilasciata dallo stesso. 

3. DI DARE ATTO inoltre che la Dott.ssa Samantha Grassi   rispetta, con 

l’assunzione del presente incarico, i limiti di affidamento degli incarichi previsti 

nell’art. 238 del T.U.E.L, come risulta dalla dichiarazione rilasciata dallo 

stesso. 

4. DI FISSARE il compenso del nuovo Revisore Unico nell’importo di € 

10.150,00 comprensiva  di Iva e C.N.P.D.C. 



 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 10.150,00 comprensiva di Iva 

e C.N.P.D.C., sarà prevista al codice 1103103 piano dei conti  1.03.02.01.008  

del bilancio di previsione  per l’esercizio 2021 e così per gli esercizi futuri fino 

alla scadenza dell’incarico. 

6. DI COMUNICARE al Tesoriere il nominativo del suddetto Revisore, nel 

termine di 20 (venti) giorni dalla data di esecutività della presente 

deliberazione. 

7. DI DICHIARARE, successivamente, con voti favorevoli n.15 (QUINDICI), 
contrari n. 0 (ZERO), astenuti n.0 (ZERO), su n.15 (QUINDICI) Consiglieri 
presenti  e votanti a seguito di votazione palese espressa per appello 
nominale del Segretario Comunale, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 
 

 
.  ************************* 

 
Lo svolgimento dell’intera seduta è registrata e la registrazione è depositata agli 
atti secondo le modalità di cui all’art. 27 bis del Regolamento Interno del Consiglio 
Comunale. 

 

 
 
 



 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Sindaco Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso  

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  per  

giorni consecutivi a partire dal            al           . 

 

Castelletto S. Ticino, lì            

 

Reg. Pubbl. n.  

 

 Segretario Comunale 

  F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data            
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs 

267/2000). 

Castelletto S. Ticino, lì              

 

 Segretario Comunale 

  F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso 

___________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Castelletto S. Ticino, lì              

 

 Segretario Comunale 

  Gabriella Dott.ssa Grosso 

 


